---

508 aliis] *sr.*: alis  $\pi$

2 Vtrum...Filio] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 12, 1, 2 (291-293) 6 propter...magis]  
cf. *Auct. Ar.*, 35, 29 (313, 18-19); Arist., *An. Post.*, I, 2, 72a29-30

essentie nec propter naturam respectus, si respectum includat; ergo Spiritus Sanctus non procedit magis uel plenius a Patre quam a Filio.

| [4] Secundum patet sic: principalius est spirare a se quam ab alio; π47ra  
 set Pater spirat a se, Filius autem ab alio, quia uirtute spirandi habet  
 alio, scilicet a Patre; ergo Pater spirat principalius quam Filius. Vnde 25  
 AUGUSTINUS XI De Trinitate capitulo 18° dicit sic: *Non frustra,*  
*inquit, in hac Trinitate non dicitur Verbum nisi Filius, nec Donum nisi*  
*Spiritus Sanctus nec de quo est genitum Verbum et de quo principaliter procedit*  
*Spiritus nisi Deus Pater.* Nec sequitur ex hoc quod Filius habeat  
 aliquod minus Patre, quia spirare uel non spirare principaliter non 30  
 attenditur secundum aliquid absolutum et essenziale, set solum  
 secundum modum habendi uim spiratiuam, qui modus est secundum  
 relationem dantis et accipientis.

[5] Ad argumentum in oppositum dicendum quod *propter quod*  
*unumquodque* etc non tenet in agentibus participantibus eandem 35  
 formam numero eque perfecte, set solum in agentibus equiuocis uel  
 uniuocis habentibus eandem formam specie secundum diuersos  
 gradus quorum unus est perfectior altero, ut est de calore in igne et  
 in ceteris. In diuinis autem Pater et Filius habent eandem uim  
 numero spiratiuam a Patre et est eiusdem gradus perfectionis, licet 40  
 Filius habeat eam a Patre; et ideo principalius habet eam Pater quam  
 Filius, set non habet perfectius; propter quod potest dici quod Pater  
 principalius spirat quam Filius, quia a se spirat, set non perfectius.

45

---

26 Non...29 Pater] Aug, *De Trin.*, XV, 17, 29 (503, 54-57)  
 34 propter...unumquodque] cf. *Aut. Ar.*, 35, 29 (313, 18-19); *Arist., An. Post.*,  
 I, 2, 72a29-30

Questio tertia

Vtrum Spiritus Sanctus sit a Patre per Filium

[1] Ad tertium sic proceditur. Et uidetur quod Spiritus Sanctus  
 5 procedat a Patre mediante Filio uel per Filium, quia quod conuenit  
 principio et principiatio, non conuenit eis eque immediate et primo;  
 set spirare Spiritum Sanctum conuenit Patri et Filio sicut principio  
 et principiatio; ergo non conuenit utrique immediate et primo. Cum  
 ergo non conueniat Filio mediante Patre, ergo conuenit Patri  
 10 mediante Filio.

[2] Contra: cum aliquis operatur per alium tanquam per medium,  
 potest fieri conuersio; sicut enim *rex operatur per balium*, ita dicitur  
 balium operari per regem; set nullo modo dicitur quod Filius spirat  
 per Patrem; ergo nec econuerso, scilicet quod Pater spiret per  
 15 Filium.

[4] Item ubi non est prius et posterius, ibi est eque immediate primo;  
 set in processione Spiritus Sancti a Patre et Filio non est prius et  
 posterius; ergo etc. Maior uidetur esse manifesta, set minor probatur  
 sic, quia si Spiritus Sanctus procederet prius a Patre quam a Filio,  
 20 sequeretur quod bis procederet; eadem enim processione indiuisibili  
 non potest prius et posterius procedere.

[4] Responsio. Dicendum quod in Patre et Filio respectu actus  
 spirandi possumus considerare duo: actus enim spirandi egreditur ab  
 aliquo supposito mediante forma et ideo actus spirandi potest referri  
 25 ad formam que est spirationis principium uel ad supposita spirantia.

---

25 spirantia] *scr.*: spirantiae.

---

2 Vtrum...Filiu] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 12, 1, 3 (293-295); *S.th.*, I, 36, 3  
 12 rex...baliu] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 12, 1, 3, sol. (295); *S.th.*, I, 36, 3, resp.

Si ad formam que est spirationis principium, sic Pater non producit Spiritum Sanctum mediante Filio, set immediate producitur ab utroque. Cuius ratio est quia eiusdem ad se ipsum non est medium; set uis spiratiua est una et eadem numero in Patre et Filio; ergo quantum ad hanc unum non est respectu alterius in spirando Spiritum Sanctum. Si autem actus spirandi compararetur ad supposita a quibus egreditur, sic cum inter Patrem et Spiritum Sanctum Filius sit tanquam media Persona uirtutem spirandi a Patre recipiens, potest dici quod Pater producit Spiritum Sanctum mediante Filio et sub eodem sensu potest dici quod Pater producit Spiritum Sanctum per Filium.

[5] Vbi est notandum quod hec prepositio `per` denotat habitudinem principii; hoc potest dici dupliciter: uno modo sic ut illud sit agenti cui additur ut agat, sicut dicimus quod ignis agit per calorem, et hoc modo non conuenit Patri agere uel producere Spiritum Sanctum per Filium, quia Filius non est principium uel ratio Patri ut spiret; alio modo potest dicere rationem principii, non respectu agentis, set tantum respectu producti, sicut dicimus quod rex facit hoc uel illud per balium, et hoc modo potest dici quod Pater spirat Spiritum Sanctum per Filium, | eo quod Filius habet rationem principii respectu Spiritus Sancti, et hoc ipsum habet a Patre sicut balius a rege, nisi quod habet eadem numero cum Patre et eque perfectam, quod non est in baliuo respectu regis.

[6] Ad primum argumentum dicendum quod aliquid potest conuenire principio et principiato eque immediate, quando ratio per quam illud conuenit eis est eadem numero in utroque, sicut est de ui spiratiua, que est eadem numero in Patre et Filio, per quam utrique conuenit spirare Spiritum Sanctum et eque immediate, set non eque primo sumendo `primum` pro principaliter, ut patet ex precedente

55 questione.

[7] Ad argumentum oppositum dicendum quod non semper recipitur  
conuersio cum aliquid dicitur agere per alium; dicimus enim quod  
faber agit per martellum et tamen non dicimus quod martellus agat  
per fabrum. Et similiter non oportet quod si Pater spirat per Filium,  
60 quod econuerso Filius dicatur spirare per Patrem, quamuis sane  
intelligendo posset dici eodem modo quo baliuus dicitur agere per  
regem; hic enim dicitur quod baliuus habet potestatem et  
auctoritatem agendi a rege, et similiter posset dici quod Filius spirat  
per Patrem non tanquam per medium, set quia uirtutem et  
65 auctoritatem spirandi habet a Patre.

[8] Ad aliud argumentum, cum dicitur quod ubi non est prius et  
posterius, ibi est eque primo et immediate, dicendum quod non est  
ibi eque primo, accipiendo `primum` pro principali, quia licet simul  
et unica uirtute Pater et Filius spirent, tamen illam uirtutem  
70 principalius habet Pater, quia a se habet, quam Filius, qui habet ab  
alio; est tamen ibi eque immediate inspiciendo uirtutem spiratiuam,  
licet respiciendo supposita spirantia sit ibi qualiscunque ratio medii,  
ut dictum est.

Sententia litere MAGISTRI distinctionis 13<sup>e</sup>

[1] *Post hec considerandum.* Superius MAGISTER determinavit de Spiritus Sancti processione, modo, medio et principio; hic determinat de processione in comparatione ad generationem. Que comparatio ut magis pateat, MAGISTER quatuor facit principaliter in prima parte: primo inquit utrum Spiritus Sanctus procedens posset dici natus, et soluit; secundo inquit quomodo Filius natus possit dici procedens, et soluit; tertio querit que sit differentia generationis et processionis; quarto querit utrum propter hanc differentiam possit dici Spiritus Sanctus genitus. Secunda ibi: *Cum igitur Spiritus Sanctus.* Tertia ibi: *Inter generationem Filii.* Quarta ibi: *Nunc considerandum est.* Et hec est sententia et divisio MAGISTRI in generali.

[2] In speciali sic procedit MAGISTER. Et primo querit *quare Spiritus Sanctus non dicitur natus* aut non dicitur Filius cum procedat a Patre et sit de substantia Patris. Et respondet quod cum a duobus procedat, si diceretur natus uel Filius, esset amborum et ita unus se haberet ut Pater, alius ut Mater, quod absurdum est. Deinde querit *cur Filius dicitur procedere*, non solum nasci, Spiritus autem Sanctus procedere; respondet quod uterque exit a Patre, set Spiritus Sanctus dicitur procedens et non natus, sicut Filius, quia exit a *Patre quomodo datus, non quomodo natus*, idest per modum liberalitatis, non per modum nature. Postea subdit quod generatio Filii differt a processione

---

**12** Inter generationem] *scr. am Lombardo:* sunt item generationi  $\pi$

**3** Post...considerandum] Lomb., 121, 25 | Superius...principio] cf. Lomb., 114, 12 - 121, 21 **11** Cum...Sanctus] Lomb., 122, 14-15 **12** Inter...Filii] Lomb., 122, 29 | Nunc...est] Lomb., 124, 2-3 **14** Et...18 est] cf. Lomb., 121, 24 - 122, 12 **18** Deinde...23 nature] cf. Lomb., 122, 14-26 **23** Postea...30 est] cf. Lomb., 122, 28 - 123, 35

Spiritus Sancti, quia alius est modus procedendi a Patre utriusque;  
 25 Filius enim a solo Patre procedit, Spiritus Sanctus ab utroque. Probat  
 per hoc quod Christus insufflando dedit Spiritum Sanctum, tamen  
 propter auctoritatem originis solet Patri attribui. Et subdit quod  
 omnis generatio est processio et non conuertitur; addit etiam quod  
 creatura non sufficit ad significandum perfectam differentiam  
 30 generationis et processionis, quia utraque inestimabilis est. Vltimo  
 querit *utrum Spiritus Sanctus dici possit ingenuus*. Et probat per  
 AUGUSTINUM quod non, quia dicit AUGUSTINUS quod hoc nomen  
 `ingenitus` secundum *disputantium consuetudinem* Spiritui Sancto non  
 conuenit ne duo Patres in Trinitate uideantur esse. Per HIERONIMUM  
 35 uero probat quod possit dici ingenuus, et soluit MAGISTER quod  
 π47va `ingenitus` potest dupliciter | accipi: uno modo idem est quod ens  
 non ab alio, et sic non conuenit Spiritui Sancto; alio modo ingenuus  
 est id quod est ab alio, non tamen per generationem, et sic conuenit  
 Spiritui Sancto. Et hoc confirmat per HIERONIMUM, qui non natum  
 40 attribuit Patri et Spiritui Sancto. Et in hoc terminatur sententia in  
 speciali.

### Questio prima

#### Vtrum in diuinis sit aliqua processio

[1] Circa distinctionem istam queruntur tria: primum est utrum in  
 5 diuinis sit aliqua processio; secundum est utrum generatio Filii et

30 Vltimo...34 esse] cf. Lomb., 124, 2-18; Aug., *De Trin.*, XV, 26, 47 (528, 106 -  
 529, 115) 34 Per...40 Sancto] cf. Lomb., 124, 19 - 125, 25; Ps.-Hier. (Syagrius),  
*Regulae*, 8 (ed. Künstle, 152)\* 2 Vtrum...processio] cf. Thom., *Super Sent.*, I,  
 13, 1, 1 (301-302); *S.th.*, I, 27, 1

processio Spiritus Sancti sint emanationes distincte realiter; tertium est utrum Spiritus Sanctus possit dici ingenuus.

Ad primum sic proceditur. Et uidetur quod in diuinis non sit aliqua processio, quia uel esset localis uel causalis; non localis, quia non est ibi motus persone de loco ad locum, nec causalis, quia in diuinis non est causa et causatum; quare etc. 10

[2] Item si in diuinis aliqua esset processio, aut est eadem cum generatione tantum, et ita non conueniret Spiritui Sancto, quod non est uerum cum dicat ATHANASIUS in Simbolo quod *Spiritus Sanctus non est genitus, set procedens*; aut diuiditur contra generationem, et ita non conueniret Filio, quod similiter non est uerum, cum Filius dicat IOANNIS 8<sup>o</sup>: *Ego enim ex Deo processi et ueni*; aut esset in plus, et tunc, ut uidetur, non deberet appropriari Spiritui Sancto; quare etc. 15

[3] In contrarium est quod dicitur IOANNIS 15<sup>o</sup>: *Cum uenerit Paracletus, quem ego mittam uobis, spiritum ueritatis, qui a Patre procedit*. 20

[4] Responsio. Duo sunt hic declaranda: primum est quomodo processio sit in diuinis; secundum est quare appropriatur Spiritui Sancto; utrumque enim in argumentis tangitur. Quantum ad primum sciendum est quod nomen `processionis` uidetur primo fuisse impositum ad significandum motum progressiuum animalium quo mouent se ipsa, et sic dicitur `processio` quasi propter uirtutem incessio; inde translatum est ad significandum omnem localem motum et mutationem que est ex quodam in quiddam; et postremo ad omnem emanationem secundum quod aliquid est ab alio ut a causa sua uel principio (dicimus enim quod effectus procedit a sua 25 30

---

25 impositum] *scr.*: impositum  $\pi$  | significandum] *scr.*: significadum  $\pi$

14 Spiritus...procedens] *Symb. Athanasian.*, 23 (42) 17 Ego...ueni] Ioh., 8, 42

19 Cum...procedit] Ioh., 15, 26

causa, et uniuersaliter quelibet res procedit a suo principio). Nullo autem dictorum modorum processio est in diuinis nisi tantum ultimo modo, et hoc exclusis imperfectionibus que sunt ex processioibus creaturarum ex causis suis, que ibi sunt ratione motus aut mutationis  
 35 aut diuersitatis essentie, ut in creatione, quibus exclusis de ratione `processionis` solum est quod procedens sit ab alio. Exclusis enim ab actione omni motu ex mutatione et innouatione remanent soli respectus a quo aliud et quod ab alio; hec autem reperiuntur in diuinis; ergo etc. Ex quo patet primo quod `processio` solum dicitur  
 40 in diuinis de emanatione passiuua, quia illi solum conuenit procedere cui conuenit ab alio esse; hoc autem non conuenit nisi producto; ergo processio non conuenit nisi producto. Secundo patet quod processio, quantum est de ui nominis communis, est emanationi Filii et Spiritus Sancti, quia esse ab alio est commune Filio et Spiritui  
 45 Sancto; ergo et processio. Et sic patet primum.

[5] Quantum ad secundum sciendum est quod licet processio, ut statim dictum est, quantum est ex ui nominis, communis sit Filio et Spiritui Sancto, tamen appropriatur emanationi Spiritus Sancti; emanatio enim Filii habet proprium nomen et uocatur generatio.  
 50 Ratio autem `appropriationis` est triplex: una est penuria nominum in hiis que pertinent ad Spiritum Sanctum; et ideo emanatio eius retinet commune nomen cum deficit proprium.

[6] Secunda est ex conuenientia nominis `processionis`; significat enim primo modo motum uoluntarium accipiendo `uoluntatem` pro appetitu sequente cognitionem; Spiritus autem Sanctus procedit per  
 55 modum uoluntatis; et ideo conuenienter appropriatur ei nomen `processionis`.

[7] Tertia quia Spiritus Sanctus procedit a pluribus quam Filius; procedit enim non solum a non procedente, ut Filius qui est a solo

Patre; set etiam a procedente et non procedente, | quia procedit a  
 Patre et Filio; propter quod quasi per excellentiam competit ei  
 processio. π47vb

[8] Ad primum argumentum dicendum quod non est in diuinis  
 processio localis et causalis proprie loquendo, quia causa et  
 causatum non sunt ibi; set est ibi processio que est principiati a suo  
 principio. 65

[9] Ad secundum dicendum quod processio communis est  
 emanationi Filii et Spiritus Sancti; set propter dictas causas  
 appropriatur emanationi Spiritus Sancti. 70

### Questio secunda

Vtrum generatio Filii et processio Spiritus Sancti sint emanationes  
 distincte

[1] Ad secundum sic proceditur. Et arguitur quod generatio Filii et  
 processio Spiritus Sancti non sunt emanationes realiter distincte,  
 quia in rebus perfectis non est nisi unus modus communicandi  
 naturam, sicut in homine et in animalibus perfectis, quamuis in  
 imperfectis, ut in muribus, aliud sit; set diuina natura est  
 perfectissima; ergo non est nisi unus modus communicandi eam;  
 non sunt ergo in diuinis plures processiones realiter distincte. 5  
10

[2] Item si inter processiones esset in diuinis realis distinctio, aut

---

6 emanationes] *scr.*: emationes π

2 Vtrum...distincte] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 13, 1, 2-3 (303-309); *S.th.*, I, 27,  
 3-4 et 28, 3 9 in muribus] cf. Auer., *Phys.*, VIII, 46 (387F); Alb., *De animal.*,  
 XXII, 123 (1415, 24-25); Thom., *Super Sent.*, I, 13, 1, 2, arg 2 (303)

esset ex parte essentie aut ex parte relationum cum non sint plura  
 in diuinis; non ex parte essentie, quia illa est una tantum, nec ex  
 15 parte relationum, quia secundum BOETIUM De Trinitate  
 omnia in diuinis sunt unum *ubi non obuiat oppositio relationis*; set inter  
 processionem non est oppositio relationum; ergo nec realis  
 diuersitas.

[5] In contrarium est quia secundum unam processionem est  
 20 tantum unum procedens; set in diuinis sunt due Persone  
 procedentes realiter distincte; ergo sunt due processionem realiter  
 distincte.

[4] Responsio. Cum processio in diuinis non sit motus uel mutatio  
 media inter Personam procedentem et illam a qua procedit, set  
 25 dicat solum respectu ut quod est ab alio, cui respondet oppositus  
 respectus ut a quo est aliud, qui respectus constituunt Personas et  
 distinguunt, patet quia generatio actiua est idem quod paternitas uel  
 relatio paternitatis et generatio passiuia est idem quod filiatio uel  
 relatio filiationis; spiratio autem, siue actiue siue passiue accepta, est  
 30 idem cum relationibus correspondentibus; nisi ergo uelimus gratis  
 contendere, non est aliud querere de diuersitate istarum  
 processionum secundum rem quam querere de diuersitate  
 relationum, licet aliam rationem intelligendi habeant hec et illa;  
 possumus ergo comparare generare ad generari et spirare ad spirari,  
 35 et sic manifesta est istorum realis diuersitas, cum includant  
 formalem oppositionem, ut de se patet, sicut manifesta est realis  
 differentia inter paternitatem et filiationem et inter relationem

---

34 spirare] *oni.*: sperare  $\pi$  | spirari] *oni.*: sperari  $\pi$

16 omnia...relationis] cf. Boet., *De sancta Trin.*, 6 (180, 339-340); Anselm., *De process. Spiritus s.*, 1 (181, 2-4)

spirationis actiue et relationem spirationis passiue, que directe sibi inuicem opponuntur. Vel possumus comparare generare ad spirare et generari ad spirari, et sic difficilius est assignare quomodo differunt cum non opponantur formaliter, sicut difficile est assignare quomodo differunt paternitas et communis spiratio, et similiter quomodo differunt filiatio et spiratio passiuua. Circa quod procedetur sic, quia primo proponetur quidam modus qui a multis reputatur uerus, et secundo arguetur contra illum modum et respondebitur ad rationes probantes illum, et tertio ponetur alius modus quem etiam multi ponunt.

[5] Quantum ad primum sciendum quod QUIDAM dicunt quod generare et spirare non differunt realiter, generari tamen et spirari differunt realiter. Quod probant ex duabus suppositionibus quales declarauerunt: prima est quod ea que sunt in diuinis in eodem supposito non differunt aliquo modo realiter; secunda est quod in diuinis non est differentia realis nisi per relationes oppositas. Prima probatur tripliciter, primo sic: ubicunque sunt plura realiter diuersa, quorum quodlibet est subsistens, ibi plura sunt supposita, quia suppositum non uidetur plus includere nisi aliquid subsistens ab aliis distinctum; set in diuinis ubicunque sunt plura realiter diuersa, ibi quodlibet eorum est subsistens, quia in diuinis nichil est inherens secundum rem (alioquin esset ibi compositio); ergo in diuinis |  
 ubicunque sunt plura realiter diuersa, ibi sunt plura supposita necessario; non possunt ergo differre realiter que sunt in eodem supposito.

[6] Secundo sic: quecunque predicantur de se inuicem, non solum in concreto, sicut in creaturis, set etiam abstracto, sunt idem realiter; set in diuinis quecunque sunt in eodem supposito predicantur de se inuicem, non solum in concreto, sicut in creaturis, set etiam in

abstracto; ergo sunt idem realiter.

[7] Tertio sic: sicut se habet essentia ad omnia que sunt in diuinis, quia est omnibus communis, ita se habet quodcunque aliud quod est pluribus commune ad ea quibus est commune; set essentia diuina non ponit in numerum realem cum aliquo quod sit in diuinis, quia cum omnibus stat in eodem supposito; ergo similiter alia que sunt pluribus suppositis communia, ut communis spiratio, que conuenit Patri et Filio, non ponit in numerum realem cum aliquo quod sit in Patre et Filio, set est unum realiter cum omni eo quod cum ipsa est in eodem supposito; similiter est de omnibus que sunt in eodem supposito.

[8] Secunda suppositio probatur dupliciter, primo sic: quecunque sunt impossibilia in eodem supposito habent inter se aliquam oppositionem, unde et forme que sunt impossibiles includunt aliquo modo naturam priuationis et habitus; set ut statim est ostensum, quecunque distinguntur realiter in diuinis sunt impossibilia in eodem supposito; ergo quecunque distinguntur in diuinis realiter habent inter se aliquam oppositionem; set non est ibi oppositio nisi relationum originis; ergo etc.

[9] Secundo sic: illa que conueniunt in omnibus in quibus non opponuntur non possunt differre nisi per oppositionem; set in diuinis supposita conueniunt in omnibus in quibus producte non opponuntur, quod patet per ANSELMUM, qui dicit quod Persona producens necessario communicat Persone producte omnia in

---

82 distinguntur] *omi.*: distinguunt  $\pi$

89 Persona...91 opponitur] cf. Anselm., *De process. Spir. s.*, 1 (184, 5-11); Heru., *Super Sent.*, I, 13, 2 (80aB)

quibus ei non opponitur; ergo nulla potest esse in diuinis realis differentia nisi per oppositionem.

[10] Hiis duabus suppositionibus sic probatis faciliter probant principale intentum, et primo quod generare et spirare non differunt realiter, quia que sunt in eodem supposito non possunt in diuinis differre realiter; set generare et spirare sunt in eadem supposito, scilicet in Patre; ergo etc. Per eandem rationem dicunt quod generari et spirare non differunt realiter, quia conueniunt Filio. 95

[11] Item que non habent oppositionem non distinguntur realiter; set spirare non habet oppositionem ad generare nec ad generari; ideo non distinguntur realiter ab eis. Minor de se patet et maior etiam per secundum suppositum; quare etc. 100

[12] Item si generare et spirare differunt realiter, cum constet quod generari et spirari realiter differunt, sequitur quod in diuinis esset quaternitas rerum; hoc autem, ut ISTI dicunt est erroneum et condemnatum in Concilio generali, ut habetur Extra, De summa Trinitate et fide catholica, capitulo Damnamus, ubi dicitur quod in Deo solummodo ternitas, non quaternitas est; quare etc. 105

[13] Secundo probant quod spirari differt realiter a generari, sic que includunt oppositionem relatiuam sunt realiter diuersa; set generari et spirari includunt oppositionem relatiuam; ergo etc. Maior patet ex precedentibus. Minor probatur, quia productum et producens in quantum huiusmodi opponuntur relatiue; set spiratus est per se a genito, ut demonstratum fuit in precedente distinctione; ergo opponuntur relatiue et per consequens generari et spirari relatiue opponuntur, cum idem sit iudicium de emanationibus et terminis 115

---

108 in...est] cf. *Sextus Decretalium Bonifatii*, \* \*

earum, ut supra dictum fuit. Si tamen spiratus opponitur genito, quia  
 est ab ipso, necesse est quod opponatur generanti, quia est ab ipso  
 120 saltem mediante genito, et ita spiratus differt realiter a genito et  
 spirante et spirari a generari et generare, quia aliquo modo  
 opponuntur. Et hec est opinio, et hoc quantum ad primum.

[14] Quantum ad secundum sciendum quod ALIIS et magnis uisum  
 est et adhuc uidetur quod predicta opinio deficit in positione et in  
 125 rationibus positionis: in positione quidem quantum ad hoc quod  
 π48rb ponit quod generare | et generari nullo modo differunt realiter a  
 spirare, nec per consequens paternitas et filiatio differunt realiter a  
 communi spiratione, quia idem est iudicium de emanationibus et  
 relationibus, ut a principio dictum fuit. Quod patet primo sic: illa que  
 130 non possunt conuenire eidem respectu eiusdem non sunt unum et  
 idem realiter, saltem relata, quia relationis est ad aliud esse; set spirare  
 uel generare uel generari non possunt conuenire eidem respectu  
 eiusdem (generare enim competit Patri respectu Filii tantum, spirare  
 autem non competit Patri respectu Filii, set solum respectu Spiritus  
 135 Sancti; rursus generari et spirare competunt Filio, set generari tantum  
 respectu Patris, spirare tantum respectu Spiritus Sancti); ergo spirare  
 non est idem realiter, saltem re relata cum generare et generari.

[15] Secundo sic: sicut se habet generare ad generari, ita spirare ad  
 spirari; ergo permutata proportione, sicut se habet generare ad  
 140 spirare, ita se habet generari ad spirari; set generare et spirare non  
 differunt realiter, ut ISTI dicunt; ergo nec generari et spirare, cuius  
 oppositum dicunt.

[16] Tertio sic, et est ad idem: duabus relationibus disparatis specie  
 uel quasi specie differentibus correspondent due relationes disparate  
 145 specie uel quasi specie realiter differentes; set generari et spirari sunt  
 due relationes specie uel quasi specie differentes realiter; ergo

relationes que eis correspondent, scilicet generare et spirare, specie uel quasi specie differunt et ita realiter differunt cum sint relationes rei non rationis. Maior patet, quia eadem relatio secundum speciem non opponitur pluribus relationibus secundum speciem; minor etiam de se patet et ex dicto aduersariorum; quare etc. 150

[17] Quarto sic: quecumque uni et eidem sunt eadem inter se sunt eadem, saltem illo modo quo sunt eadem in tertia, et hoc est necessarium cum oppositum implicet contradictionem. Cum ergo secundum istos generare et generari sint idem cum spirare non solum re absoluta, set etiam re relata, sequitur quod generare et generari sint idem inter se non solum re absoluta, set etiam relata, et ita essent penitus idem, quod est absurdum cum opponantur inuicem; ergo illud est absurdum ex quo sequitur, scilicet quod spirare sit idem realiter cum generare, ut IPSI ponunt. 155

[18] Quinto sic: ab una actione non possunt esse immediate due passionis; set generari et spirari sunt due passionis uel emanationes dicte `passiue`; ergo non possunt esse ab unica actione immediate; set generari immediate est a generare et spirari est immediate a spirare; ergo generare et spirare non sunt unica actio, realiter differentes, sicut et passionis eis correspondentes. 160

[19] Sexto sic: impossibile est esse eandem relationem producentis et producti, etiamsi idem sit producens et productum respectu diuersorum (uerbi gratis dato quod Spiritus Sanctus esset filius Filii, sicut contingit in humanis eundem hominem esse patrem et filium respectu diuersorum, tamen alia esset relatio qua diceretur filius et alia qua diceretur pater); set spirare et generari sunt relationes producentis et producti in eodem, scilicet respectu diuersorum; ergo impossibile est quod sint una relatio, set necessario sunt due. Idem 165 170

175 autem est iudicium de relationibus et emanationibus, ut dictum est  
supra.

[20] Septimo sic: generare potest esse in Patre sine spirare, quia dato  
etiam quod Pater et Filius non spirarent, adhuc Pater generaret et  
Filius generaretur; ergo generare et spirare non sunt omnino idem.

180 Item Pater producit Filium per generare; si ergo generare et spirare  
sint omnino idem, Pater produceret Filium per spirare, et sic Filius  
esset spiritus, quod est falsum.

[21] Octavo sic: due res absolute et inter se realiter distincte non  
possunt esse idem realiter cum aliqua re absoluta; ergo due relationes  
185 realiter inter se distincte, ut paternitas et filiatio, non possunt esse  
idem realiter cum aliqua relatione, puta cum communi spiratione.  
Patet ergo sic quod ista opinio deficit in positione, deficit etiam in  
rationibus positionis, et primo quidem in suppositionibus, deinde in  
rationibus deductis ex eis. Prima quidem suppositio neganda est,  
190 cum directe assumat id quod probare intendit; assumit enim quod illa  
 $\pi$ 48va que sunt in eodem supposito | non possunt differre realiter, hic  
autem queritur utrum generare et spirare in Patre differant realiter.

[22] Ad probationes huius suppositionis respondendum est. Ad  
primam, cum dicitur quod ubicunque sunt plura realiter distincta  
195 quorum quodlibet est per se subsistens, ibi sunt plura supposita,  
dicendum quod huic maiori est addendum quod quodlibet illorum sit  
incommunicabile; nam in diffinitione `persone` ponitur quod est  
incommunicabilis; spiratio autem activa est communicabilis pluribus,  
videlicet Patri et Filio; propter quod non est distinctum suppositum  
200 seu distincta Persona a Patre et Filio, in quibus est.

[23] Secundo, quia si intelligitur in minore propositione quod  
ubicunque sunt plura realiter distincta quodlibet eorum est per se

subsistens, falsum quidem est, quia non est nisi unum subsistens in diuinis et est absolutum, ut probat AUGUSTINUS VII De Trinitate. Quamuis enim suppositum diuinum sit illud quod subsistit, tamen per aliud formaliter est suppositum diuinum et per aliud subsistit; est enim formaliter suppositum per proprietatem relatiuam per quam distinguitur ab aliis suppositis, set subsistit per solam essentiam uel substantiam, que est una numero et indistincta in omnibus; propter quod esse subsistens nichil facit ad pluralitatem seu distinctionem suppositorum diuinorum, set ad oppositionem incommunicabilitatis.

[24] Tertio, quia relationes, inquantum distingunt Personas formaliter, non subsistunt nec Persone per eas (alioquin essent ibi plura subsistentia); set Persone sunt que subsistunt, ratio autem per quam subsistunt est sola essentia.

[25] Ad secundum dicendum quod minor assumit quod queritur, quando dicit quod hec est uera "paternitas est uera, paternitas est communis spiratio", uel quod filiatio sit communis spiratio; hoc etiam negant qui tenent oppositum, et prima facie apparet cuilibet esse negandum.

[26] Ad tertium dicendum quod non est simile de essentia respectu relationum et de communi spiratione respectu paternitatis et filiationis, quia essentia est quid absolutum, communis autem spiratio est relatio; magis tamen implicat oppositum quod una relatio sit due relationes, quam quod unum absolutum sit plura relata, quanquam utrumque sit ad intelligendum nimis difficile; adhuc essentia diuina secundum rationem suam et absolutorum suorum est

---

219 sit] *coni.*: fit  $\pi$  221 esse] *coni.*: esset  $\pi$

---

203 non...absolutum] cf. Aug., *De Trin.*, VII, 5, 10 (261, 16-26)

infinita, propter quod potest plures relationes cum sua unitate  
 230 includere; set nulla relatio secundum propriam rationem relationis est  
 finita uel infinita, ut alias efficaciter probatum est; et ideo una relatio  
 non potest sic includere intrinsece et identice plures relationes sicut  
 essentia; de differentia etiam essentie diuine et relationum dicetur  
 infra distinctione 33<sup>a</sup>, ubi ostendetur quod non differunt solum  
 235 secundum conceptum nostrum nec secundum differentiam  
 nominum, set ex natura rei, que differentia utrum debeat dici realis  
 uel non, patebit postea.

[27] Secunda etiam suppositio similiter calumniam patitur; licet enim  
 in diuinis non sit distinctio secundum supposita nisi per relationes  
 240 oppositas, ut satis deductum fuit prius distinctione 11<sup>a</sup>, tamen in  
 eodem supposito est aliquorum realis distinctio per disparata. Et  
 quod arguitur contra hoc, dicendum est ad primum per  
 interemptionem minoris; non enim sunt impossibilia in eodem  
 supposito quecunque realiter distinguntur; statim supra declaratum  
 245 est.

[28] Ad secundum respondendum est concedendo maiorem et  
 interimendo minorem. Et ad autoritatem ANSELMI, cum dicit quod  
 Persona producens communicat Persone producte omne illud in quo  
 ei non opponitur, dicendum quod hoc est intelligendum de aliis a  
 250 proprietate personali; illa enim semper est incommunicabilis, sicut  
 `persona` dicit quid incommunicabile; omnia autem alia sunt  
 communicabilia, que tamen realiter differunt in eodem supposito ab  
 eo quod est incommunicabile. Ex hiis de facili soluuntur rationes

---

244 distinguntur] *an supplendum* ut?

---

231 alias] cf. infra, III, 1, 3, [12] (212va) 234 non...237 non] cf. infra, I, 33, 1  
 (88vb-91ra) 239 in...oppositas] cf. supra, I, 11, 1, [9]-[10] (43ra); 11, 2, [4]  
 (43rb)

probantes quod spirare sit idem realiter cum generare et generari;  
 omnes enim assumunt unam de predictis falsis suppositionibus, 255  
 scilicet quod ea que sunt in eodem supposito non possunt differre  
 realiter, aut quod in diuinis nulla sit realis distinctio nisi per  
 oppositiones relatiuas, ut patet intuenti rationes adductas.

[29] Ad tertiam rationem sumptam ex dictis Concilii ad quam π48vb  
 confugiunt aliis rationibus totaliter eis deficientibus, respondendum 260  
 est et dicendum quod illud Concilium non condemnat expresse nisi  
 quaternitatem Personarum, concomitatiue tamen condemnat  
 quaternitatem rerum inter Personas et essentiam; set quaternitatem  
 realem relationum realium inter se non condemnat, nec expresse nec  
 concomitatiue. Quod non condemnetur expresse nisi quaternitas 265  
 Personarum, patet sic: intelligentia dictorum ex causis est assumenda  
 et dicenda secundum HILARIUM et recitatur Extra, De regulis  
 iuris. Causa autem edendi illam constitutionem fuit error  
 IOACHIM, qui reprobatur ibi quantum ad duo, quorum unum ipse  
 ponebat, uidelicet quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus non sunt 270  
 unum in natura nisi collectiue, sicut multi homines sunt unus  
 populus et multi fideles una ecclesia; quod uidebatur probare per  
 multas autoritates Scripture, ut clare patet intuenti textum illius  
 Decretalis; et hic error ibi condemnatur. Aliud autem imponebat  
 MAGISTER Sententiarum, qui dicit in suis Sententiis quod *quedam* 275  
*summa res est Pater et Filius et Spiritus Sanctus*, et illa non est generans  
 neque genita neque procedens; unde ex hoc assumebat IOACHIM  
 quod MAGISTER Sententiarum non tam Trinitatem quam  
 quaternitatem astruebat in Deo, uidelicet tres Personas et illam  
 communem essentiam quasi quartam. Hec sunt uerba 280

275 quedam...Sanctus] cf. Lomb., *Sent.*, I, 2 (56, 15-16); I, 25 (194, 12-13);  
 Aug., *De doct. dir.*, I, 5, 5 (9, 1-3)

Decretalis, de quibus apparet quod ILLE imponebat MAGISTRO  
 Sententiarum quod ipse ponebat quaternitatem Personarum. Nam  
 secundum intellectum suum uidebatur sibi quod quantum differt  
 Pater a Filio et uterque a Spiritu Sancto, quia unus est generans et  
 285 non genitus, alius non generans, set genitus, tertius nec generans nec  
 genitus, set procedens tantum; differebat essentia communis que non  
 est generans, ut Pater, nec genita, ut Filius, nec procedens, ut Spiritus  
 Sanctus, a quolibet illorum et ab omnibus simul; unde textus  
 Decretalis statim allegatus dicit quod IPSE *asserebat quod*  
 290 *MAGISTER PETRUS non tam Trinitatem quam quaternitatem astruebat*  
*inDeo* et exponit qualem uidelicet tres Personas et essentiam quasi  
 quartam: Ad quod refertur illud "quartam"? Vtique ad Personam de  
 qua immediate premiserat tres Personas, set textus non addidit et  
 "essentiam quasi quartam personam", quia ex precedenti clare  
 295 intelligebatur et quia clausula dictaminis obuiabat. De hac autem  
 quaternitate Personarum excusat Decretalis MAGISTRUM,  
 PETRO sic dicens: *Nos autem sacro approbante Concilio credimus et*  
*confitemur una cum Petro quod una quedam res est incomprehensibilis quidem et*  
*ineffabilis Pater et Filius et Spiritus Sanctus tres simul Personae ac singillatim*  
 300 *quelibet earundem; et ideo in Deo solummodo ternitas est et non quaternitas.*  
 Hec sunt uerba Decretalis. Ecce qualem Trinitatem affirmat,  
 scilicet ternitatem Personarum quam exprimit et consimilem  
 quaternitatem negat; nec expresse potest aliud haberi ex dicta  
 Decretali considerando tam causam Concilii in hoc casu quam  
 305 uerba Decretalis. Satis enim rationabiliter diceretur quod <per>

---

297 Petro] *an scrib. Petrum?* 305 per] *suppl.: om. π*

---

289 asserebat...291 inDeo] *Concil. Later. IV, Constit. 2 (231, 10 ?)*

297 Nos...300 quaternitas] *Concil. Later. IV, Constit. 2 (232, 4\* ?)*

uerba *Decretalis* quibus diceretur quod in Deo solummodo est ternitas et non quaternitas referatur ternitas ad unum, scilicet ad ternitatem Personarum, prout ibi exprimitur, et quaternitas referatur ad aliquid amplius, quantum est ex ui uerborum. Et sic patet quod ibi non condemnatur expresse nisi quaternitas Personarum, 310 uerumtamen condemnatur expresse ibidem concomitatiue quaternitas rerum inter Personas et essentiam, quia cum essentia includatur intrinsece in Persona et uerificetur de ea et econuerso dicendo quod Pater est essentia et essentia est Pater et sic de aliis Personis, essentia non potest ponere in numerum rerum cum 315 quacunque Persona, quia est de intraneitate reali cuiuslibet Persone; propter quod sicut non est inter Personas et essentiam quaternitas Personarum, sic nec quaternitas rerum. Set quia una relatio non includitur in intraneitate alterius nec de pluralitate relationum diuinarum se intromisit Concilium, quinimo omnes DOCTORES 320 fatentur quatuor relationes reales esse in diuinis, ideo nec directe nec expresse nec concomitatiue condemnatur ibi quaternitas realium relationum et dicere oppositum est adinuentio irrationalis, cum solennes DOCTORES, quos non latuit predicta *Decretalis*, posuerunt quod paternitas et communis spiratio differunt in Patre 325 realiter.

[30] Item aduertant ILLI qui friuola et leui ratione uolunt probare quod illa *Decretalis*, *Damnamus*, excludat quaternitatem realium relationum, quam efficaci ratione conuincimus, eos eam in hoc male intelligere, quia constat quod diuina spiratio quedam relatio realis est 330 et unica, sicut Concilium generale Lugdunense determinat *Extra*, *De summa Trinitate et fide catholica* capitulo fidei, libro VI. Ex quo sic arguitur: sicut se habet absolutum ad absoluta, ita relatio ad relationes; set essentia diuina una existens,

335 quantumcunque sit infinita, non potest esse eadem realiter cum  
 pluribus absolutis realiter inter se differentibus, imo hoc ponere esset  
 contradictio; ergo a fortiori ratione spiratio actiua existens unica  
 relatio, ut iam patet ex determinatione Concilii, que etiam ut relatio  
 340 est non est infinita simpliciter (alioquin essent plura infinita  
 simpliciter et plures infinitates non possunt esse eodem realiter cum  
 paternitate et filiatione que sunt plures relationes inter se realiter  
 differentes); et sic ISTI male exponentes Concilium primum  
 impingunt in secundum. Vnde credo quod de differentia relationum  
 disparatarum nichil est determinatum per quodcunque Concilium,  
 345 set est materia opinabilis et pro et contra, et quod cum  
 determinatione ultimi Concilii Lugdunensis magis concordat opinio  
 ponens eas differre realiter quam opposita; uerumtamen si etiam  
 Romana ecclesia, cuius est Concilia condere et interpretari,  
 determinaret <in> certam partem in hac materia uel in quacunque  
 350 alia tangente fidem uel bonos mores, illam partem absque ulla  
 hesitatione uellem tenere. Et si quid docui uel scripsi uel in posterum  
 docuero uel scripsero cuius oppositum predicta sancta Romana  
 ecclesia diffiniuerit uel diffiniet esse sentiendum, illud reuoco et uolo  
 pro reuocato haberi, interim cum opinionibus DOCTORUM disputans.  
 355 [31] Quod uero postea probant, quod generari et spirari differunt  
 realiter, uerum quidem est, set non bene probatur; ostensum enim  
 fuit satis diffuse in precedente distinctione quod Spiritus non est per  
 se directe a genito uel a generante, ut ISTI dicunt, set indirecte et  
 concomitatiue; et illud facit quod differant secundum suppositum,  
 360 sine qua differentia adhuc possent differre realiter, si essent in eodem

---

349 in<sup>1</sup>] *suppl.*: om  $\pi$  | partem] *coni.*: personam  $\pi$

---

358 indirecte...concomitatiue] cf. supra, I, 12, 1, [8] (45va)

supposito sicut generare et spirare. Et hoc tantum dictum sit de secundo.

[32] Nunc restat tertium, scilicet ut declaretur ueritas questionis. Est ergo intelligendum quod generare et spirare realiter differunt, similiter generari et spirari. Ratio autem huius differentie non est sumenda ex parte suppositorum, tum quia in diuersis suppositis inuenitur aliquid unum et idem numero, ut essentia diuina et communis spiratio in Patre et Filio, et rursus in eodem supposito sunt plura que realiter differunt, tum quia supposita non possunt esse prima distinguentia. Cuius ratio est <quia> prima distinguentia debent differre a se ipsis et secundum se tota, quia si in aliquo conuenirent et in aliquo differrent, non essent prime differentie, set constitute ex primis differentiis cum aliquo alio; set supposita non differunt secundum se tota, set conueniunt in aliquo; ergo non sunt prima distinguentia nec ex diffinitione eorum sumenda est causa et ratio distinctionis aliorum, licet aliquale argumentum distinctionis quandoque posset sumi ex hiis tanquam a posteriori.

[33] Item nec ratio distinctionis processionum uel relationum, quia idem est iudicium in re, ut prius dictum est, totaliter sumenda est natura oppositionis, quia licet omnia opposita sint distincta, tamen non omnia distincta sunt opposita, neque in formis absolutis neque in relationibus, ut patet in creaturis; in plus enim est distingui quam opponi. Cum ergo relationes secundum proprias rationes maneant in diuinis, poterit inueniri in eis aliqua distinctio que non erit ratione cuiuscunque oppositionis, sicut est inter paternitatem et communem spirationem uel inter generare et spirare.

[34] Et si queratur ratio distinctionis istorum, dicendum quod se ipsis

---

370 quia] *suppl.: om. π*

distinguntur et non per aliud (alioquin esset abire in infinitum); set  
huiusmodi relationes sunt quedam prima simplicia; ergo seipsis  
390 distinguntur et non per aliquid aliud; uerumtamen in hiis est quedam  
uarietas, quia omnes relationes seipsis differunt adinuicem realiter,  
set quedam specialiter differunt secundum supposita et ille sunt  
 $\pi$ 49rb tantum | inter quas est oppositio directe, ut est inter generare et  
generari et similiter inter spirare et spirari, uel inter quas est  
395 oppositio indirecte et concomitatiue, sicut inter generare et generari  
ex una parte et spirari ex alia, ut declaratum fuit in precedente  
distinctione, ita quod oppositio non est eis ratio distinctionis realis  
simpliciter, set tantum illius que est secundum suppositum specialiter  
propter impossibilitatem oppositorum in eodem supposito. Sic  
400 ergo patet quomodo differunt processionis et relationes diuine.  
[35] Ad primum argumentum dicendum quod non est simile de  
communicatione nature in Deo et in creaturis, quia sicut ex  
illimitatione nature diuine est quod ipsa numero una existens possit  
esse in pluribus suppositis, sic ex eodem conuenit ei quod  
405 communicetur emanationibus diuersis; hec autem illimitatio non  
conuenit nature create, quantumcunque sit perfecta.  
[36] Ad secundum dicendum quod distinctio processionum est ex  
parte relationum uel potius ipsarum relationum cum sint idem  
realiter processionis et relationes. Et cum dicitur quod in diuinis  
410 omnia sunt idem *ubi non obuiat oppositio relationis*, dicendum quod  
BOETIUS loquitur de sola identitate quo ad suppositum; inter autem  
processiones est oppositio indirecte et concomitatiue; et ideo

---

388 distinguntur] *coni.*: distinguunt  $\pi$

---

395 oppositio...alia] cf. supra, I, 12, 1, [8] (45va) 410 omnia...relationis] cf. Boet., *De sancta Trin.*, 6 (180, 339-340); Anselm., *De process. Spiritus s.*, 1 (181, 2-4)

differunt secundum suppositum; set inter productiones actiuas, ut sunt generare et spirare, non est oppositio; propter quod licet differant realiter non tamen secundum suppositum.

415

### Questio tertia

#### Vtrum Spiritus Sanctus possit dici ingenitus

[1] Tertio queritur utrum Spiritus Sanctus possit dici ingenitus. Et uidetur quod sic, quia plus distat a ratione generationis Pater quam Spiritus Sanctus, quia Spiritus Sanctus nec generat nec generatur, Pater autem, etsi non generatur, tamen generat; set `ingenitum` negat uel priuat generationem; ergo uerius potest dici Spiritus Sanctus ingenitus quam Pater.

5

[2] Item in litera, et est HIERONIMI, dicitur quod *omne quod est aut est ingenitum aut genitum aut factum*; set Spiritus Sanctus nec est genitus nec factus; igitur est ingenitus. Item ad negatiuam de predicato finito sequitur affirmatiua de predicato infinito cum constantia subiecti; sequitur ergo "Spiritus Sanctus non est genitus; ergo est ingenitus" uel "non genitus", quod est idem.

10

15

[3] In contrarium est quod dicitur in litera, quod *solus Pater est ingenitus*. Et AUGUSTINUS XV De Trinitate capitulo 26° dicit quod *cum Spiritum Sanctum genitum non dicamus, dicere tamen ingenitum non*

---

8 generationem] *scr.*: generatione  $\pi$

2 Vtrum...ingenitus] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 13, 1, 4 (309-310); *S.th.*, I, 33, 4  
 10 omne...factum] Ps.-Hier (Syagrius), *Regulae*, 1 (142)\*; cf. Lomb., 125, 9  
 16 solus...ingenitus] Lomb., 124, 9 18 cum...20 suspicetur] Aug., *De Trin.*, XV, 26, 47 (528, 106-109); cf. Lomb., 124, 14-17

audemus ne in hoc uocabulo duos patres in Trinitate uel duos qui non sunt de  
 20 alio quispiam suspiciatur.

[4] Responsio. Duo uidenda sunt: primum est qualiter `ingenitum`  
 sumatur in diuinis, utrum negatiue an priuatiue; secundum erit cui  
 competat esse ingenitum et cui non. Quantum ad primum sciendum  
 quod `ingenitum` non potest sumi pure negatiue, quia illa que sunt  
 25 pure negatiua possunt uerificari tam de ente quam de non ente, ut  
 `non-lapis` uerificatur de homine et chimera; set `ingenitum` non  
 potest uerificari de non ente (hec enim est falsa "chimera est  
 ingenita", sicut ista "chimera est iniusta"); ergo `ingenitum` non  
 potest sumi pure negatiue; restat ergo quod sumatur priuatiue. Set  
 30 tunc occurrunt dubia, quia *priuatio est remotio alicuius apti nati a subiecto*;  
 set in diuinis nichil est aptum natum esse quod ibi non sit nec  
 amoueri potest, quia quicquid ibi esse potest necessario est; ergo  
 nichil potest dici in diuinis priuatiue. Propter hoc notandum est quod  
 `priuatio` ad presens tripliciter dicitur, sicut apparet ex V  
 35 Methaphisice capitulo de priuatione. Dicitur enim uno modo  
 aliquid priuatum propriissime quando *non habet quod aptum natum est*  
*habere* secundum propriam speciem, sicut *homo carens uisu dicitur cecus*  
 propriissime quando non habet quod aptum natum est habere.